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rømme dette; men alligevel maa det erkjendes; 
at han væsentlig har ladet sig lede ved, hvads 
der var ham bekjendt, at man havde fundet 
sig tilfredsstillet med andre Steder, og, naar 
den ærede 7 de Landsthingstnand for 1ste 
Kreds (Jonquieres) i sit Foredrag før lagde 
særdeles Vægt paa Betydningen af disse Ud- 
talelser, som han havde faaet andre Steder. 
fra, saa vil jeg dertil bemærke, at de kunne for: 
Niarinemitiisteren ikke; have nogen væsentlig 
Betydning ligeoverfor de Udtalelser, der fore- 
ligge fra den Kommission, der er nedsat Naar 
man sammenholder disse Oplysninger, saa frem-I 
kommer der høist besynderlige Resultater. De 
Skibe, som Underdirektoren har indhentet nær-« 
mere Oplysning om i fremmede Marinen ere 
foruden Napiers Monitor »»Devastation«» 
,,Monarch«, »Glatton«, »Cyclops«, ,,Hy-s 
drak, »Gorgon« og ,,Hecate«. Naar mani 
nu sammenstiller de Data, som findes i disse 
Oplysninger om spTaarnhjulet og Taarndrevets 
i nogle« af disse, saa vil man finde, at Mig; 
piers Monitor har en Taarnvægt af 160, 
Tons med en Kanonvægt af 30 Tons, ,,Mo-s 
narch« « en Taarnvaegt af 350 Tons »og enk 
Kanonvægt af 60 Tons, »Glatton« en Taarn-3 
vægt af 390 Tons og en Kanonvægtz af ,60s 
Tons, »»Cyelops« og »Hydra« en Taarnvcegt 
af 260 Tons og en Kanonvægt af 43 Tons;! 
men, naar -man ser hen til Delingen af Tom-! 
derne paa Taarnene, saa er den gjennemgaa- 
ende for alle disse Skibe 25A»0 Tommen: 
uagtet Trykket paa Tænderne med 5 Graders i 
Krængning varierer -fra 1,970 Pd. til 8,140« 
Pd., og Maximumstrykket paa Tænderne vari-, 
erer fra 3,050 Pd. indtil 32,400 Pd.« 
Dette er, hvad der ligefrem er draget ud af 
Oplysningerne, og saa maa man dog sige sig, 
selv, at, enten maa disse Mekanismer ikke væreT 
tilfredsstillende, i det Mindste maa nogle af 
dem, naar Taarnet skal dreies under mindre? 
gunsiige Omstændigheder, gaa -i Stykker, eller; 
ogsaa maa alle de Beregninger, som Teknikernes 
hidtil have lagt til Grund for den Slags, 
Konstruktionen være fuldkommen feile. Det 
staar for mig som aldeles klart, at det er umu- 
ligt, at man her kan gjøre Andet end holde; sig til, 
hvad der er oplyst af den Kommission, som 
har været.nedsat, og jeg stride, det skal ind- 

rømmes, at derfra Marineministerens Side ved 
denne Leilighed er gaaet frem med al mulig 
Forsigtighed og tillige med al mulig Hensyns- 
fuldhed til alle Sider; man har søgt at faae 
Sagen klaret saa fuldstændig som mulig, og 
man har ladet enhver berettiget Anskuelse komme 
til Udtalelse. 

Et andet Spørgsmaal, som har været 
fremdraget under Diskussionen idag, er det 
om Dampmaskinen, som er anbragt i Gorm 
Det er ganske vist, at denne Maskine er kom- 
men til at veie en Del mere-end. det kontrakt- 
mæssig var bestemt. Ministeriet havde betin- 
get sig en Vægt af 265 Tons »for Maskinen, 
og Fabrikanten, Penn, har ved sin egenhæn- 
dige Underskrift forpligtet sig til at levere Ma- 
skinen til denne Vægt, men det; er, som be- 
kjendt, desuagtet ikke lykkedes ham; ,den veier 
en hel Del mere; om den netop veier 293 
Tons, skal jeg ikke kunne sige. At denne 
Vægt skulde være en Fantasivægt, saaledes som 
det blev udtalt af det 1ste kongevalgte Med- 
lem (Suenson), kan jeg ingenlunde indrømme, 
men man kan ikke svare for« a,t den er fuld- 
kommen korrekt. Da Undersøgelserne om Væg- 
ten sandt Sted, havde man væsentlig som 
Grundlag at benytte Toldangivelser, og dertil 
kommer den Uoverensstemmelse, der var imel- 
lem Værftet og Fabxikanten om, hvorledes 
man var berettiget til at beregne Vægten med 
Hensyn til Vandfyldningen og flere andre 
Punkter;, men det er ganske vist, at Maskinen 
er kommen til at veie noget mere, end den 
skulde. Det stod klart for Piinisterietxat der 
her forelaa det Spørgsmaal, om man under 
saadanne-Omstændigheder var forpligtet til»at 
tage imod Maskinen. » Dette Spørgsmaal blev 
forelagt en«Kommission, og Flertallet af den 
udtalte sig meget anerkjendende om Maskinen 
og fandt ikke,. at der varxAnledning til-at 
gjøre noget Ansvar gjældende mod Fabrikanten 
Jeg skal nu henlede Opmærksomheden paa, at, 
selv om man var-kommen til det Resultat at 
ville gjøre noget Ansvar gjældende mod Fabri- 
kanten, saa vilde det have havtsin store Van- 
skelighed at -skaffe det nogen virkelig Betyd- 
ning. Ved den Slags Bestillinger sker der 
altid store Forudbetalinger, og- man har kun 
ringe Udsigt ,til efter .en langvarigkRettergang 


